R E Q U E R I M E N T O  Nº. 385

SESSÃO ORDINÁRIA DE 23/4/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que o Orçamento Participativo (OP) é uma prática governamental reconhecida mundialmente, criada no intuito de submeter o destino de parte dos recursos públicos à consulta pública, através de reuniões comunitárias abertas ao público, onde primeiro são coletadas sugestões, depois votadas as prioridades, as quais são encaminhadas ao governo para que ele atenda as solicitações através de investimento público;

CONSIDERANDO que em Botucatu o OP, através de uma equipe competente, está alcançando seus objetivos, conscientizando a população através das várias reuniões comunitárias,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, sejam consignados em Ata dos trabalhos da presente Sessão Ordinária, VOTOS DE CONGRATULAÇÕES para com o ORÇAMENTO PARTICIPATIVO DE BOTUCATU, na pessoa de sua Ilustríssima Coordenadora, SRA. SELMA REGINA GONÇALVES, extensivos à toda EQUIPE, pela forma hábil, eficaz e democrática pelo qual estão sendo conduzidos os trabalhos em nossa cidade.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de abril de 2007.

	Vereador Autor LELO PAGANI

PT